Nº 237, segunda-feira, 12 de dezembro de 2016 69ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121200069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 1/PROPLAN/NUDECON/2016

TERMO DE COMPROMISSO entre a Universidade Federal do Rio
Grande do Sul, CNPJ.92.969.856/0001-98 e a Companhia Estadual de
Distribuição de Energia Elétrica - CEEE-D CNPJ: 08.467.115/0001-
00, visando a implantação de obras no sistema elétrico de distri-
buição, com execução pela UFRGS, necessárias ao atendimento de
aumento de carga, através da alteração da tensão de fornecimen-
to.VIGÊNCIA: 02/12/2016 a 29/12/2017. DATA DE ASSINATURA:
02/12/2016. N° PROCESSO: 23078.020240/2015-17.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 329/2016 - UASG 153115

Nº Processo: 054796/2016-88 . Objeto: Serviço de apoio adminis-
trativo e financeiro, para a execução do projeto "RÁDIO EDUCA-
TIVA DA UFRJ". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de fundação de apoio. Declaração de Dispensa em
09/12/2016. ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA. Pró-rei-
tor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças. Ratificação em
09/12/2016. ROBERTO LEHER. Reitor da Ufrj. Valor Global: R$
1.245.419,00. CNPJ CONTRATADA : 72.060.999/0001-75 FUNDA-
CAOCOORDENACAO DE PROJETOS,PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLOGICOS COPPETEC.

(SIDEC - 09/12/2016) 153115-15236-2016NE800212

EDITAL Nº 465, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna
públicos aos candidatos o horário e o local de realização das Provas
Objetiva referente ao Concurso Público para provimento de vagas de
Técnico-Administrativos do quadro único de pessoal da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, regido pelo Edital nº 293, de 10 de agosto
de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 165 de 26 de agosto
de 2016 e suas retificações.

1. As Provas Objetivas do Grupo 2 serão aplicadas no dia 18
de dezembro de 2016.

2. As provas serão realizadas nos seguintes locais:
UFRJ - Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza

(CCMN)
Av. Athos da Silveira Ramos, nº 274 - Bloco F - Cidade

Universitária - Ilha do Fundão - Rio de Janeiro - RJ.
UFRJ - Centro de Tecnologia (CT)
Av. Athos da Silveira Ramos, nº 149 - Cidade Universitária

- Ilha do Fundão - Rio de Janeiro - RJ
UFRJ - Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas

Computacionais (INCE)
Av. Athos da Silveira Ramos, nº 274 - CCMN - Bloco C -

Cidade Universitária - Ilha do Fundão - Rio de Janeiro - RJ.
1.2. Os portões de acesso aos locais de aplicação das provas

serão abertos às 13 horas e serão fechados, impreterivelmente, às 14
horas, horário oficial de Brasília, e as provas terão início imediato.

1.3. Os candidatos serão informados individualmente do lo-
cal de realização das suas provas e da sua duração através da con-
vocação para a realização das provas, na forma do subitem 7.1 do
Edital nº 293, de 10 de agosto de 2016, Publicado no D.O.U nº 165
de 26 de agosto de 2016.

2. O candidato deverá comparecer ao local designado para
prestar a prova com antecedência de 60 (sessenta) minutos do horário
previsto para o início das provas, munido de caneta esferográfica de
corpo transparente, de tinta indelével preta ou azul e de documento
oficial e original de identidade, contendo fotografia e assinatura. Será
exigida a apresentação do documento original, não sendo aceitas
fotocópias, ainda que autenticadas.

ROBERTO LEHER

EDITAL Nº 470 , DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA A CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA DE PESSOAL

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições resolve retificar o Edital nº 456 de 07 de De-
zembro de 2016, publicado no DOU de 07/12/2016.

onde lê-se:
CAMPUS MACAÉ
leia-se:
Faculdade de Medicina - FUNDÃO
OS DEMAIS DADOS DO EDITAL PERMANECEM SEM

A LT E R A Ç Ã O .

ROBERTO LEHER

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 25/11/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa(s) especializada(s) para prestação de ser-
viços continuados de coleta de resíduos de comercio e serviços (re-
síduos extraordinários) e resíduos inertes nos campi da UFRJ, si-
tuados na Ilha da Cidade Universitária (CIDUNI), Campus da Praia

Vermelha (CPV) e Unidades Externas (no Rio de Janeiro) e Campus
Santa Cruz da Serra (em Duque de Caxias), conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Edital e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 12/12/2016 das
09h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Av. Athos da Silveira
Ramos, 274 - Espaço Flex - Nce - Prédio do Ccmn Cidade Uni-
versitária - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir
de 12/12/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/12/2016, às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

IVAN FERREIRA CARMO
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 09/12/2016) 153115-15236-2016NE800212

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 126/2016 - UASG 153152

Nº Processo: 23079039601201599 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços con-
tínuos de monitorização individual através de dosímetros de men-
suração de radiações. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
12/12/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Av.
Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão Ilha do Fundão - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153152-05-126-2016. Entrega das Propostas: a partir de
12/12/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/12/2016 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 09/12/2016) 153152-15236-2016NE800764

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 80/2016

Esta pregoeira torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico nº 80/2016, referente ao Processo Administrativo
nº 23079.025096/2016-86 onde sagraram-se vencedoras do certame as
empresas: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS S.A (itens 1,
3 e 4) e PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA (item 2), respec-
tivamente.

BARBARA SOARES AVANCI

(SIDEC - 09/12/2016) 153152-15236-2016NE800764

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE PUERICULTURA

E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 57/2016 - UASG 153150

Nº Processo: 23079022000201628 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviço de coleta de resíduos hospitalares Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 12/12/2016 de 10h00 às 15h00. Endereço:
Rua Bruno Lobo 50-cidade Universitária Ilha do Fundão - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153150-05-57-2016. Entrega das Propostas: a partir de 12/12/2016
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/12/2016 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 09/12/2016) 153150-15236-2016NE800187

PREGÃO Nº 58/2016 - UASG 153150

Nº Processo: 23079035925201639 . Objeto: Pregão Eletrônico - Al-
godão e outros Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 12/12/2016 de
10h00 às 15h00. Endereço: Rua Bruno Lobo 50-cidade Universitária
Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153150-05-58-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 12/12/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 22/12/2016 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 09/12/2016) 153150-15236-2016NE800187

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 2/2012
Nº Processo: 23091003395/11-97. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contra-
tado: 09171533000100. Contratado : CONSTRUTORA LEON SOU-
SA LTDA -.Objeto: Rescisão do Contrato 02/2012, celebrado em 09
de janeiro de 2012 e vigente até o dia 11 de dezembro de 2016.
Fundamento Legal: Inciso II do Art. 78, da Lei 8.666/93. Data de
Rescisão: 11/12/2016 .

(SICON - 09/12/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153033

Número do Contrato: 93/2015.
Nº Processo: 23091007262201513.
INEXIGIBILIDADE Nº 50/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado:
34028316002580. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do Contrato nº 93/2015, por 12 (doze) meses, para continuidade de
prestação de serviços e vendas de produtos postais, especificamente
cartas e correspondências agrupadas, que atendam às necessidades da
contratante. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/11/2016 a 23/11/2017. Valor Total: R$12.000,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800068. Data de Assinatura: 14/11/2016.

(SICON - 09/12/2016) 153033-15252-2016NE800208

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153033

Número do Contrato: 116/2014.
Nº Processo: 23091004074201452.
DISPENSA Nº 63/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado:
08128472000136. Contratado : F E FAGUNDES DE ALBUQUER-
QUE - ME -.Objeto: Prorogação da vigência do contrato. Fundamento
Legal: Artigos 56 e 57 da lei 8.245/91. Vigência: 02/11/2016 a
02/05/2017. Valor Total: R$30.000,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800202. Data de Assinatura: 02/11/2016.

(SICON - 09/12/2016)

EDITAL Nº 52, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL

DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO -
EDITAL Nº 36/2016

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
HOMOLOGA, de acordo com a Decisão/CONSUNI 184/2016, de 08
de dezembro de 2016, o resultado parcial do Concurso Público para
Professor Efetivo, realizado nos termos do Edital Nº 036/2016, de 30
de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 168, de
31 de agosto de 2016, conforme abaixo especificado:

Processo nº 23091.012727/2016-39
Disciplinas/área: Fundamentos de Economia. Economia para

Engenharia (Campus Angicos). O resultado final foi o seguinte: NO-
ME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - José Alderir da Silva -
APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Maria Rosângela Barbosa da
Silva - APROVADA; 3º - Érica Priscilla Carvalho de Lima - APRO-
VADA; Disciplinas/área: Matemática (Campus Angicos). O resultado
final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º -
Jakcney Luan Azevedo de Sousa - APROVADO - CLASSIFICADO;
2º - Leandro da Silva Tavares - APROVADO - CLASSIFICADO; 3º
- Tony Kleverson Nogueira - APROVADO; 4º - Mariana de Brito
Maia - APROVADA; 5º - José de Brito Silva - APROVADO; 6º -
Marcos Alexandre Rabelo de Lima - APROVADO; 7º - Eddygledson
Souza Gama - APROVADO; Disciplinas/área: Física (Campus An-
gicos). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -
SITUAÇÃO: 1º - Eveline Matias Bezerra - APROVADA - CLAS-

SIFICADA; 2º - Cintia Raquel Duarte de Freitas - APROVADA; 3º -
Rafaela Medeiros de Souza - APROVADA; Disciplinas/área: Quí-

mica Geral e seus Laboratórios. Química Aplicada à Engenharia e
seus Laboratórios. Ensino de Ciências/Química (Campus Angicos). O
resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUA-
ÇÃO: 1º - Francisco Souto de Sousa Júnior - APROVADO - CLAS-
SIFICADO; 2º - Cláudia Alves de Sousa Muniz - APROVADA; 3º -
Lidiane Alves de Morais - APROVADA; Disciplinas/área: Teoria da

Computação. Métodos Formais e Autômatos. Compiladores. Estrutura
de Dados. Informática Aplicada (Campus Angicos). O resultado final
foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Tha-
lyson Gomes Nepomuceno da Silva - APROVADO - CLASSIFI-
CADO; Disciplinas/área: Engenharia de Software. Gestão dos Sis-
temas de Informação. Auditoria e Segurança dos Sistemas de In-
formação. Orientação a Objetos. Informática Aplicada (Campus An-
gicos). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -
SITUAÇÃO: 1º - Patrício de Alencar Silva - APROVADO - CLAS-

SIFICADO; Disciplinas/área: Desenvolvimento de Software para In-
ternet. Computação Móvel. Estrutura de Dados. Informática Aplicada
(Campus Angicos). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Adriana Mara Guimaraes de Farias
- APROVADA - CLASSIFICADA; 2º - Antonio Denilson de Souza
Oliveira - APROVADO; Disciplinas/área: Educação Popular. Edu-
cação de Jovens e Adultos. Educação do Campo. Educação Étnica
Racial e Cultural Afro-brasileira. Educação em Espaços não Esco-
lares. Educação em Direitos Humanos (Campus Angicos). O resul-
tado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º
- Divoene Pereira Cruz Silva - APROVADA - CLASSIFICADA;
Disciplinas/área: Fundamentos Psicológicos da Educação. Psicologia
da Aprendizagem e do Desenvolvimento Humano. Educação Infantil.
Desenvolvimento Cognitivo. Aquisição da Leitura e da Escrita em
Educação de Jovens e Adultos (Campus Angicos). O resultado final
foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Elaine
Luciana Sobral Dantas - APROVADA - CLASSIFICADA; Disci-
plinas/área: Leitura e Produção de Textos. Linguagem, Alfabetização
e Letramento. Literatura e Educação. Fundamentos Teórico-Meto-
dológicos do Ensino de Português (Campus Angicos). O resultado
final foi o seguinte: Não houve candidato aprovado. Disciplinas/área:
Organização, Estrutura e Funcionamento da Educação. Políticas Pú-
blicas e Gestão da Educação. Planejamento e Organização do Tra-
balho Pedagógico. Avaliação dos Sistemas Educacionais. Planejamen-
to e Práticas de Gestão Escolar (Campus Angicos). O resultado final

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-12T04:55:44-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial